
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета университета от 25 апреля 2017 года 
"Об определении и утверждении объемов предварительной учебной нагрузки на 

2017/2018 учебный год" 

Заслушав и обсудив сообщение начальника Департамента по образовательной 

деятельности Щербаковой И.Ю. Ученый совет ОТМЕЧАЕТ, что ректоратом, учебно­

методическим советом, департаментом по образовательной деятельности (ДОД), Отделом 

международной аспирантуры и докторантуры, Департаментом информационных 

технологий (ДИТ), факультетами и кафедрами проделана значительная организационная, 

информационная и методическая работа по подготовке к следующему 2017/2018 
учебному году: 

1. Произведен предварительный расчет учебной нагрузки и фонда оплаты труда (ФОТ) 
кафедр (Приложение 1) в соответствии с утвержденной методикой и контрольными 
цифрами приема, а также в соответствии с решением Ученого совета от 29 ноября 2016 
года. 

2. Из расчета учебной нагрузки выделена и рассчитана отдельно учебная нагрузка и ФОТ 

кафедр на организацию НИР магистрантов и аспирантов (12-14 ст. ). При этом ФОТ на 
организацию НИР аспирантов (14 ст.) рассчитан предварительно, исходя из условия 

стопроцентного вьшолнения планов подготовки диссертаций всеми аспирантами. 

3. При расчете ФОТ на организацию НИР магистрантов и аспирантов добавлен и рассчитан 

отдельно ФОТ кафедр с учетом числа защит диссертаций в предьщущем учебном году в 
соответствии с решением Ученого совета от 29 ноября 2016 года в объеме 32,5 млн. руб. 
на 2017/2018 учебный год (15 ст.). 

4. Организована работа по практико-ориентированным НИР. На 2017 год зарезервирован 
объем финансирования таких работ в размере 35 млн. рублей. 

5. Для предварительного расчета нагрузки данные о численности магистрантов на 
дисциплинах по выбору разделены пропорционально количеству дисциплин. 

В соответствии с вышеизложенным Ученый совет РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию о результатах предварительного расчета учебной 

нагрузки на 2017/2018 учебный год. 

2. С целью концентрации научных исследований на крупных и перспективных направлениях 

развития Университета ИТМО передать ФОТ НИР с магистрантами и аспирантами (16 
ст.) на мегафакультеты Фотоники, Компьютерных технологий и управления, 

Трансляционных информационных технологий, Биотехнологий и низкотемпературных 

систем и на факультеты Технологического менеджмента и инноваций, «Институт 

международного бизнеса и права», методов и техники управления «Академия «ЛИМТУ». 

3. Мегафакультетам и факультетам, указанным в п.2, в срок до 1 июня с.г . разработать 
положения об организации НИР с магистрантами и аспирантами, содержащие принципы 

выбора научных тем, правила распределения финансирования по творческим 

коллективам, а также показатели и методы контроля эффективности вьшолнения научных 

исследований (отв. директора мегафакультетов, деканы факультетов). 

4. Деканам факультетов и заведующим кафедрами до 15 мая с.г. сверить и в случае 

необходимости скорректировать совместно с ДОД предварительные расчеты нагрузки по 

своим подразделениям (отв.- заведующие кафедрами). 

5. Поручить ДОД (Щербакова И.Ю.) и ДИТ (Попова И.А.) произвести уточненный расчет 

нагрузки и фонда оплаты труда кафедр на следующий учебный год к 20 мая с.г. , 

1 



произвести окончательный расчет по результатам приема студентов на 1 курс 

бакалавриата, специалитета и магистратуры к 25 августа с.г. 

6. В срок до 20 июня с.г. обновить и ввести в IJДO рабочие программы всех дисциплин по 
образовательным про граммам, предполагаемым к реализации в 2017/2018 учебном году 
(отв. заведующие кафедрами, директор l.JДO Лямин А.В.). 

7. В срок до 1 мая с.г. ДИТ открыть приложения, предоставляющие магистрантам 

возможность формирования комплекта дисциплин по выбору для обучения на втором 

курсе с последующим отображением данных в подсистеме "Деканат" (отв.: начальник 

ДИТ Попова И.А.). 

8. Заведующим кафедрами обеспечить ввод данных о дисциплинах по выбору 

магистрантами для обучения на втором курсе через личный кабинетИСУ до 16 мая с.г. 
(отв. зав. кафедрами). 

9. В срок до 1 мая с.г. ДИТ открыть в системе «Абитуриент» приложения, предоставляющие 
абитуриентам, поступающим на 1-й курс магистратуры возможность формирования 

комплекта дисциплин по выбору с последующим отображением данных в подсистеме 

"Деканат" ( отв.: начальник ДИТ Попова И.А., первый зам. председателя ПКУ А. Н. 

Веклич, отв. секретарь приемной комиссии по приему в магистратуру Монахов.Ю.С.). 

1 О. Заведующим кафедрами в срок до 20 мая с.г. представить в ДОД графики распределения 
нагрузки для составления расписания на 2017/2018 уч. год ( отв. зав. кафедрами). 

~ В.О. Никифоров 

М.Я. Марусипа 

2 


